lis, ut vel ipse talis aspectus orexin ad simul manducandum creare possit. Nocturno vero tam quiete et suaviter dormientes reperietis, ut dum pedibus lectum conscenderunt, jam caput ut vulgus dicitur, obdormierit, sicque impletum sit, quod Salomon l. c. dixit, scilicet dulcem et suavem operanti somnum esse. Hic nimirum labor optimus medicus, optimus Morphetus seu somni conciliator, et optimus coquus est; hic malos humores dissipat, et sic morborum radicem tollit; hic curas inutiles fugat, et sic vigiliarum causam auferit: hic cibos optime condit, efficitque, ut, quemadmodum Salomon Prov. xxvii. ait: *Anima esuriens etiam amarum pro dulci sumat*; uti quondam fassus est Rex ille, qui, cum in venatione avidius feram insectatus, longius aberrasset, sicque sub serum vesperem ad Eremitam divertere coactus, nihil nisi mucidum panem et aquam gustasset, aperte ac sincere pronuntiavit, se toto imperii sui tempore nunquam esse suavius epulatum, eo quod scilicet nunc famem velut optimum coquum fuisse nactus. Quis igitur neget, rusticos prae aliis hominibus corporis voluptates participare? Non minus vero etiam animi gaudiis, quae ex bona conscientia oriri diximus, fruuntur; si enim *otium*, teste Eccl. c. xxxiii. *omnem malitiam docet*, an non proscripto otio velut radice etiam proscribi peccata velut infelicia germina dicemus? Quis vero hoc otium magis proscribit, quam rustici totis diebus et mensibus in labore occupati? Et sane ipsa experientia satis confirmat, minimam absolutionis materiam, imo interdum prope nullam apud laboriosos rusticos a confessariis reperi; et si quidem interdum reperitur, talia peccata, plerumque diebus festis, aut aliis temporibus, quibus otio vacarunt, commissa ab ipsis fuisse. Hinc ingeniose non nemo iucunditatem conscientiae ex laboriosa eorum vita exortae accommodata fabula expressit, dum dixit, factum esse, ut quondam musculus inhabitans civitatem, alium musculum in villa commorantem inviseret, cumque ei a rurali musculo nonnisi mucidus, durusque panis pro convivio appositus esset, nauseans ille tam tenuem cibum, rusticum murem, ut secum in urbem ambularet, invitaret, alias se delicias apposituram pollicitus. Nec felicit sane, quippe illum in cellam penuriam omnium ciborum genere abundantem duxit, sed vix delicias gustare coeperant, cum ecce tibi felix ex insidiis adfuit, et ita ambos exterruit, ut

vix ad foramina sua redire salvus licerit. Quare recollet nonnihil a terrore spiritu valedixit ruralis musculus urbano, et haec pauca pro coronide adiecit: «Vale, frater, et tuas tibi delicias habeo, ego mucido meo pane contentus, malo deinceps ruri absque timore vivere, quam inter ejusmodi delicias perpetuum vitae periculum subire.» Annon in musculo hocce ingeniose felicitatem vitae vestrae adumbratam cernitis? Annon et vos, et quidem experti fatebimini, veram esse Salomonis sententiam, qua dixit: *Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus pleni jurgis?* O igitur vere felices vos, si bona vestra nossetis agricolas.

Pars secunda.

Jam vero, ut ad alteram felicitatis rusticanae partem veniamus, quis confidentius mortem, quam rustici, alique similes homines expectant? Quis enim magis liber est ab iis, quae mortem terribilem et ingratam faciunt? Tria equidem invenio, quae faciunt, ut minus libenter homines moriantur. 1^o Derelictio honorum et amicorum. 2^o Impugnatio Daemonum. 3^o Timor rationis Deo reddenda, quae omnia breviter complexus esse videtur Eccles. c. xli. dicens: *O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis.* Hinc enim provenit, ut tam aegre deserantur bona praesentia, quia futura, quae contempserunt, sperare non possunt; hinc timent impugnationem Diaboli, quia sciunt, quod S. Paulus I. Cor. vi. dixerit: *Eos, qui volunt divites fieri, incidere in tentationem, et in laqueos Diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem.* Hinc tantopere timent rationem reddere, quia sciunt dictum a Christo, quod *cui multum datum est, multum queretur ab eo.* Lec. xii. Quodque adeo horrendum sit incidere in manus Dei viventis, et de quovis obolo, punctoque temporis rationem severissimam exacturi. Atqui horum nihil meture habent rustici; cum enim plerumque tenuibus opibus praediti sint, et in hoc corpore velut in exilio aut carcere vixerint, facile rapinam bonorum suorum a morte factam tolerant, scientes se habere meliorem substantiam. Hebr. x. ideoque dicunt potius cum S. David Ps. cx. *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est;* et cum S. Paulo i.

PHILIP. *Desiderium habeo dissolvi, et esse cum Christo.* Hinc neque tentationes Diaboli admodum timent, ut qui nudi cum illo luctantur, atque adeo, unde eos apprehendere possit, non habent; unde sicut pauper securus cantat coram latrone viator, ita etiam ipsi securi ad patriam pergunt. Omnium minime vero rationem reddere debent, quia cum pauca acceperint, pauca requirentur, satisque fideliter composita erit ratio, si suo statu contenti fuisse, et fideliter ad Dei gloriam laborasse, et tribulatione patienter perpessi fuisse deprehendantur. Atque haec videlicet causa est, cur Joannes Arragoniae, et Philippus II. Hispaniae Reges, cum ad mortis confinia pervenissent, rusticorum praecipue sortem sibi optarint, dixerintque ad suos: «Quid prodest modo nobis dignitas, quae eminumus? Quid potentia, quae polluimus? Et quid honores, quibus fulsumus? Quid divitiae, quibus abundavimus? Quid voluptates, quibus frui sumus? Transierunt omnia tanquam umbra, et nihil nobis reliquerunt, nisi vanitatem, animique afflictionem. O utinam rusticorum nobis infima sors obtigisset! Quam laeti alique securi nunc aeternitatis iter ingredere, et coram supremo Judice compareremus!» Ecce dilecti, quid de noctis vestrae securitate summi Reges, et eo tempore, quo magis illuminatos plerumque oculos, et intellectum vexatio morborum et mortis imminens facere solent, sentiant. Quam vere adeo dixerit Ecclesiasticus xli. *O mors bonum est judicium tuum homini indigenti; et qui minoratur viribus, et cui de omnibus cura est: noli meture judicium mortis.* Si ergo a felici morte merito sapientes omnem nostram felicitatem pendere arbitrantur, annon vel ex hoc capite optissimum dicemus rusticorum statum, in quo, ut vidimus, tam beatam et tranquillam mortem sperare licet?

Pars tertia.

Sed forte post mortem minus felices erunt? Neutiquam profecto; si enim ea capita, ob quae majus in altera vita praemium hominibus contingere solet, accuratius examinem, vix ullo in statu aequae, ac rusticorum reperio.

Si enim primo juxta Servatoris dictum MATTH. xxiii. *Qui se humiliaverit, exaltabitur, et qui magis se humiliaverit, tanto magis exaltabitur,* perinde ac pila, quo fortius

terre impacta est, tanto altius sursum resiliit. Quis dubitet rusticos in oculis olim praee aliis exaltandos esse, qui praee aliis, dum adhuc in terris viverent, humiliati sunt? Si enim humilitatis est vilissimum, et infimum locum libenter tenere, et ultra querere, annon huic locum rustici praee aliis tenere conspiciuntur? Si humilitatis est libenter ab aliis contemni et irrideri velle, annon hoc ipsum rustici praee aliis velle possunt, si occasione, quae frequenter ipsis occurrunt, arripere velint? Si humilitatis est, humilia et vilia officia libenter obire; annon hoc praee aliis rustici faciunt, qui inter pecora et fimum majorem vite partem consumunt? Si humilitatis est, nihil sibi de suis operibus, sed soli Deo omnia adscribere, quis minus inani huic gloriae obnoxius, quam rustici deprehenditur? An ergo si ex virtutis motivo seu propter Deum libenter tales esse, tales videri et ut tales tractari velint? Annon merito credimus, eos tanto altius in caelis supra alios elevandos, quanto profundius in hac vita infra alios descenderunt? Non immerito certe creditur, rusticis in altera vita eventurum quod gallinis, et magnis dominis, si non bene vivant, quod falconibus solet evenire; ut enim falcones, dum vivunt, in magno pretio et honore sunt, et in manibus portantur, optimo cibo pascuntur, et dum in aere, cum adversariis dimicant, omnium in se animos, oculosque convertunt; postquam autem mortui sunt, ad nihilum utiles reputantur, et in finetum abijciuntur. E contrario vero gallinae, quamdiu vivunt, a nemine honorantur, sed ex domo expulsae grana pro victu ex fineto, aut terrae sordibus eruere coguntur; postquam vero occisae sunt, summo studio primum deplumantur, variis aromatibus condiuntur, optimo jusculo immergantur, in argentea, aut omnino aurea patina collocantur, alicuius seui dapifero rum manibus ad mensam regum portantur, et in ventre Regum, Principumque velut sepulchro conduntur; ita pariter magni domini in hac quidem vita ab omnibus coluntur et amantur, oculosque omnium in se conversos habent; post mortem autem, si male vixerint, in finetum inferni abijciuntur. E contrario vero rustici, licet in hac vita victum suum in fineto quaerere cogantur, post mortem tamen, quae pretiosa est in conspectu Domini, cum Lazaro portabuntur ab Angelis in caelum, ibique in sinum Abrahae aeternam quietari absceduntur.

Si jam? *Sicut socii passionum cum Christo fuimus, ita et glorie erimus*, Apost. testo I. Cor. v. Annon iterum merito credimus, rusticos præ aliis magna in oculis gloria fructuros? Ut qui tam multa cum Christo pati coguntur? Quis enim est, qui Christum patientem magis repræsentet, quam illi? Annon enim sepe sanguinem sudare, id est, opes cum tanto labore partas suis superioribus offerre debent, et gravissimo propterea morore afficiuntur, ita ut non raro dicere cum veritate possint: *Tristis est anima mea usque ad mortem?* Annon sepe illi ab uno tribunali ad alterum cum ludibrio mittuntur, et sepe omnino injuste condemnantur, alisque, qui muneribus iudices corruerunt, postponuntur? Annon illi crudelibus flagellis, id est, injustis penis et exactionibus flagellantur? Annon frequenter coronas spineas portare, id est, durissima imperia audire, et exequi coguntur? Annon illi labores graves, aliasque plurimas miseras velut gravissimam crucem ferre coguntur? Annon denique illi in cruce sua omnino plerumque moriuntur? Si ergo hæc omnia propter Christum patienter, libenter, et constanter ferant, annon ingentis glorie in oculis obtinenda spem justissimam concipere possunt? Annon ipsi præ aliis audient illud solatio plenissimum Christi encomium Luc. xxi. *Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis, et ideo dispono vobis, sicut disposui mihi Pater meus regnum, ut edatis, et bibatis super thronos judicantes duodecim tribus Israel?*

Quod si denique tertio ii, qui charitatem proximi præ aliis exercent, Deum in altera vita liberalem maxime sunt reperituri, ut qui, quandoquid aliquid facimus uni ex minimis suis, sibi factum reputat. Annon ex hoc quoque titulo magnam gloriam sperare rustici possunt? Annon enim illi cum gaudio et magna confidentia accedere ad Judicem, et cum veritate dicere olim poterunt: Domine vidimus te esurientem in servis tuis, ideoque cum magna diligentia colimus agros, ut pascereamus te in illis: vidimus te sitientem, et ideo vineas et hortos colimus, ut vino et cerevisia possemus potare te: vidimus te nudum, et ideo pecora, agnosque curavimus, ut ex his possemus vestire te. Si ergo, qui vel semel dumtaxat ejusmodi opera charitatis præstitit, justissimam spem concipit magnæ glorie obtinende, quantam sperare poterit

rusticus, qui non semel tantum talia officia præstitit, sed totam propemodum vitam in iisdem consumpsit.

Epilogus.

Credo itaque videre vos tandem, quod ab initio probaturum me promittebam, scilicet esse felicissimum statum rusticorum, si pie et Christiane vivere student, quid ergo superest, nisi ut saluberrimam Siracidis Eccl. ii. doctrinam, vobis datam putetis, dum dicit: « Confide in Deo, et mane in loco tuo; facile est enim in oculis Dei subilo honestare pauperem. » Dicit ergo cum Jobo xxix. c. *In nidulo meo moriar, et super palmam multiplicabo dies.* Dicit cum S. David ii. Reg. *Ludam, et vilior fam plus, quam factus sum, et ero humilis in oculis meis;* venit, veniet aliquando tempus, quo ea, que ante commemoravi, impleta videbitis: veniet tempus, quo illi, qui vos in hac vita adeo presserunt, et despexerunt, dicere cogentur: *Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperi. Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors eorum est, quam vobis omnibus concedere dignetur Pater, Filius, et Spiritus Sanctus. Amen.*

Exemplar secundum.

In quo ostenditur, quomodo certa quadam actio breviter rusticis commendari queat.

Thema.

Ite, et vos in vineam meam. MATH. x.

Scopus.

Amor laboris persuadendus.

Syllogismus principalis.

Tunc merito amandus est labor, quando is a Christo ipso electus, et per totam vitam susceptus est; et nos a gravibus malis defendit; et ingentia bona procurat; atqui hæc

omnia facit labor; ergo merito amandus est.

EXORDIUM.

Legitur apud S. Lucam c. ix. quod, cum Christus Samaritanos invisere vellet, et hi eum non recepissent, discipuli ejus indignati dixerint: *Domine vis dicimus, ut ignis descendat de celo, et consumat illos?* Quos Christus quam primum arguit dicens: *Nescitis, cujus spiritus estis:* quasi diceret, non estis memores vocationis meæ et vestræ, alioqui talia dicta non proferretis. Quod hoc loco Christus Apostolis dixit, hoc idem iudicio meo etiam non raro rusticis dici posset, quando tantopere laboriosam suam vitam detestantur, et se ob hanc causam infelicissimos putant: *Nescitis, cujus spiritus estis.* Nescitis, quod *Sicut avis ad volatum, ita homo ad laborem natus sit,* Jobo teste c. v. Nescitis vocationem rustici specialem esse, ut vitam in laboribus recte susceptis consumat, et per hoc æternam quietem sibi comparet. Quare ut deinceps saltem labores magis ametis, et vocationem vestram perfectius prosequamini, afferam in hac concione breviter causas propter quas laborem singulariter amare, et constanter exercere debeatis. Attendite diligenter, quia si dicenda bene perceperitis, et retinueritis, non modicum inde solatium referetis.

Pars prima.

Tres præcipue causas invenio, ob quas laborem singulariter amandum censeo. Prima et præcipua est *Exemplum Christi*, qui de seipso per Davidem Ps. lxxvii. latetur. *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea.* Quis autem vel ex hoc solo capite laborem non summpere æstimandum et amandum dicat? Cum enim Christus nobis in Duce et Magistrum datus sit, annon merito illam vitam et viam, quam ille verbo et exemplo docuit, felicissimam putabimus? Et vero etiamsi talis non esset; annon solum exemplum illius merito sufficere deberet ad labores impigre assumendos? Quis enim servus, si Dominum videret alacriter se ad laborem accingere, non erubesceret, si Domino laborante ipse a labore eximi et quiescere vellet? Aptum hujus rei exemplum in Hannibale, ejusque militibus habemus; cum

enim hic dux fortissimus exercitum super montem aliquem nive et frigore obstitum ducere destinasset, videretque milites graviter ab hoc itinere abhorrere, prior ipse montem aggressus est, et mox effecti, ut milites quoque alacres sequerentur. Idem ergo et Christus erga nos homines fecit; vidit nimirum laborem asperum et durum esse, atque adeo a nobis difficulter suscipiendum; itaque prior ipse illum suscepit, ut suo exemplo nos ad eum suscipiendum animaret. Quis ergo nunc sequi eum detrectabit? Quis laborem recusabit? Et si omnes laborem amare debent, quanto magis rustici, qui specialiter ab eo ad hoc vocati sunt, ut laboris sui illos socios haberet? Hoc ergo, o dilecti, hoc exemplum frequenter ob oculos ponite, et haud dubie deinceps levissimos omnes labores reputabit. Si enim juxta commune proverbium, solatium est miseris, socios habere, et jucundus comes est viæ vehiculum; annon summum solatium reputabit, si adverteritis, vos in laboribus Deum ipsum, Redemptorem et Benefactorem maximum, qui et in hac, et in altera vita vos beatè potest, socium nactus esse, annon dietis suo modo cum S. Bern. « Nolo esse sine vulnere (et labore) quando Dominum meum video vulneratum, et sub laboribus fatiscentem; verbo: Non sentit sua vulnera miles: nec rusticus laborem, qui Ducis vulnera (et laborem) intuetur. »

Pars secunda.

Alterà causa, ob quam amandum dico laborem est, quod a gravissimis curis corporis, et animi defendat. Quod enim gravius malum corpori accidere potest, quam si sanitas per varios morbos lædatur, et appetitus ad cibum et somnum, velut duo præcipua vite humane sustentacula tollatur? Atqui ob omnibus his malis præcipue labor defendit, unde enim provenit, quod plerumque inter rusticos tam pauci ægri reperiantur, unde fit, ut his præ aliis cibis, etsi vilis, optime sapiat? Unde fit, ut præ aliis suavissime dormiant? Profecto non alia horum omnium causa, quam labor est, ut non immerito quidam laborem propterea optimum medicum et coquum, et somni conciliatorem dicant. Porro quod gravius malum anime est, quam peccatum? Quis autem ab hoc potentius defendit, quam labor; ut qui ipsam radicem mali tollit? Duplicem enim omnium malorum radicem repe-

rimus. Prima est otium, de quo jam pridem Eccl. c. xxxiii. *Multam malitiam docuit otiositas*. Notumque est illud Poetae: « Otia si tollas, periere cupidinis (et omnis alterius peccati) arcus. » Certe, quia David, dum alii Reges ad bella procedebant, in domo otiosus sedit; in gravissima illa adulterii et homicidii scelera incidit. Sed et inter potiores Sodomiticorum peccatorum causas hoc otium numeratur Ezech. xvi. *Itaec fuit iniquitas Sodome sororis tue, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus*. De otioso nimirum verificatur illud Salomonis Prov. xxiv. *effatum: Per agrum pigri hominis transivi, et ecce totum replerunt urticae*, seu peccata. Quod autem efficacius medium ad otium hoc proscribendum, quam labor reperiri potest? Ita sane et experientia docet, et sapiens Eccl. xxxiii. testatur, dum ait: *Cibaria, et virga, et onus asino, panis et disciplina, et opus servo. Operatus in disciplina, et quaerit requiescere: laxa manus illi, et quaerit libertatem (ad peccandum) jugum et locus curvant collum durum, et servum inclinant operatione assidue. In opera itaque constitue illum, hoc enim condecet eum*. Altera causa est tentatio Diaboli, qui tunc maxime impugnat, quando hominem otio deditum videt. Hinc Christum aggressus est, quando putavit, eum in deserto otio vacasse. Hinc etiam recte S. Hieronymus. monet: « Facito semper aliquid operis, ut diabolus te semper occupatum inveniat. » Nam, ut antiqui Patres sentiebant, laboriosus ab uno, otiosus ab innumeris Daemonibus oppugnatur. Id quod ipse Deus S. Antonium docuit. Cum enim hic Sanctus ab otio et Demone graviter impugnaretur, remediumque a Deo peteret, hic Angelum ei misit, qui modo oravit, modo legit, modo laboravit, comedit, dormivit, simulque dixit Antonio: « Sic age, et liberaberis. » Quis ergo laborem hac de causa non singulariter amet? Quis enim adeo insanus et ingratus est, qui, si videret domum suam aut patriam a hostibus savissimis circumdatas, et manifesto in periculo vitae, et omnium bonorum versaretur, a Rege autem quodam ex speciali gratia ipsi dux aliquis cum exercitu fortissimo in auxilium mitteretur, nollet hunc duce in domum suam vel patriam intramittere? Cum ergo a tot corporis animaeque malis undique obsideamur, et ab his, ut vidimus, laboriosa vita ex speciali gratia a Deo nobis praedestinata, tam potenter nos

liberet; annon aequissimum putamus, ut laborem pro summo beneficio agnoscamus, atque adeo illum non modo avidissime amplectamur, sed etiam usque ad finem vite continuemus?

Pars tertia.

Tertia, eaque non levissima causa ad labores alacriter suscipiendos impellens est *premi magnitudo*, non tam in hac (quam nec hic desint ingentia commoda) quam in altera vita percipienda. Quam quidem breviter complexus esse videtur Servator noster: dum MATTH. xiii. dixit: *Regnum caelorum simile est thesauro abscondito in agro*, cur enim illud comparavit thesauro in agro, et non potius in palatio, aut urbe abscondito; nimirum indicare videtur voluisse, quod per laboriosam vitam, quae in agro potissimum exercetur, praecipue beatitudo in regno caelorum possidenda obtineatur; facti nempe, nobiscum Deus, quod Rusticus quidam fecisse scribitur, qui in agone convocans filios suos, quos plures habebat, dixit illis, in vinea sua thesaurum latere, cumque illius fore, qui primus ipsum invenisset, et eruisset. Cum ergo filii post mortem Patris totam vineam magno labore circumfodissent, thesaurum quidem nullum repererunt, sed quia vineam tali fossione valde frugiferam effecerunt, magnum inde lucrum perceperunt, id quod pater thesauri nomine intellexerat. Idem ergo nobiscum facit Deus, atque ut ad laborem diligendum, impigricque suscipiendum animet, thesaurum non quemcumque, sed regni caelorum latere ait. Et hinc videlicet est, quod merito SS. Patres amorem ad laborem pium et honestum inter praecipua praedestinationis signa numerare non vereantur; aiunt enim perinde in die iudicii Christum nobiscum acturum, sicut olim Cato cum iis, qui cives Romani fieri volebant, egisse scribitur; sicut ergo is ante omnia manum sibi porrigi iubebat, et si quidem teneram et nitidam viderat, talem ut ineptum pro cive Romano repellebat; si vero callosam, et labore attritam deprehenderat, tum enim vero talem utpote labori assuetum civibus Romanis adscribere non dubitavit. Ita, et Christus in die iudicii manus iudicandos porrigi iubebit; et si quidem labore utili propter ipsum suscepto attritis repererit, eorum possessores caelo dignos iudicabit; si autem otium, et laboris ca-

rentiam tersas, nitentesque invenerit, a civitate caelesti eos excludet. Id quod non uno exemplo ostendit; sic enim de murario quodam apud Nicolaum Lanciz. opusc. xv. n. 10. legitur, quod post mortem apparetis toto quidem corpore magnum splendorem habuisse conspectus fuerit, sed manus praecipue admirando splendore fulserint. Eo quod hae potissimum in labore peragendo, propter quem murarius iste caelum obtinuerat, fuerint occupatae. Sic etiam de Menna Monacho S. Climaus, conc. iv. narrat, quod post mortem ex eius sepulchro, liquor mire odoriferus effluerit, cumque Abbas miraculi stupore attonitus aperiri sepulchrum iuberet, deprehensum est, quod ex pedibus promanasset, utpote quibus obedientiae opera praecipue fuerat usus. Prae reliquis tamen memorabile est, quod in vita S. Bern. legitur ipsa SS. Mater Dei vasculum aliquod sudore plenum cuidam Monacho ostendisse, dixisseque, hunc esse sudorem, quem ex fratrum in agro laborantium corporibus collegisset, quemque adeo nunc Filio suo oblatura, debitumque pro eo praemium expetitura esset. O si haec omnia diligenter expendere rustici, quam prompti et alacres forent ad quosvis labores exantlandos. Dicite, quae, Auditores, si Rex aliquis promulgari iuberet, si deinceps pro quovis motu corporis propter ipsum suscepto ducatum daturum, annon gaudium difflueretis ob hunc tam exoptatum nuntium? An ullum laborem vobis difficilem futurum putaretis? Cum ergo Deus non Ducatum tantum, sed tale gaudium, quod in cor hominis non ascendit, pro quovis etiam minimo labore ad gloriam suam suscepto promiserit, annon memoria et spes hujus praemii omnem vobis, quantumque laborem, dulcem efficit? Memorabile hunc in finem exemplum vitae Patrum offerant, dum narrat, Eremitam fuisse, qui advertens nimis molestum esse laborem in aqua quotidie de fonte tam remota haurienda susceptum, statuit cellam suam propius ad fontem extruere, in qua cogitatione dum pergat ad dictum fontem, audit aliquem pone sequentem, gressusque numerantem, quare se convertens, Angelum quo videns interrogat: Ecur gressus istos numeraret? Cui respondit Angelus, ideo se eos numerare, ut quemvis eorum Deo offerat, aeternumque pro eo praemium petat. Quod ubi audivit Eremita, si sic res se habet, ait, non modo propiorem cellam meam fonti non faciam, sed remotius ab antiquo

loco aedificabo, ut occasionem habeam plures pro Deo gressus faciendi.

Epilogus.

Agite ergo dilecti, et vel hodie iterum illum S. Pauli I. Cor. xv. sententiam vobis in memoriam revocate: *Itaque, fratres mei, stabiles estote, et immobiles, abundantes in opere Domini, semper scientes, quod labor vester non est inanis coram Domino*. Cogitate illa Dei verba repeti ad vos Aroc. cap. ii. *Scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam*, et suo tempore compensabo, mementote olim in vobis impletum iri, quod S. David PSALM. cxxv. dixit: *Euntes ibant, et flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantem manipulos suos*. Tunc dicetis cum gaudio illud Eccl. c. lvi. *Videte oculis vestris, quia modicum laboravi, et inveni mihi multam requiem*, quam nobis omnibus per merita et labores suos impetrare dignetur Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu S. vivit in saecula saeculorum. Amen.

Exemplar tertium.

In quo ostenditur, quomodo una materia in plures conciones dividi et tractari possit.

Thema.

Praeceptor, tota nocte laborantes nihil cepimus; in verbo autem tuo laxabo rete. LUC. v.

Scopus.

Ostendendum, quid ante laborem observandum sit, ut fructuose suscipiatur.

Syllogismus principalis.

Omnis actio in nomine Domini inchoata felicem sortiatur exitum; atqui actio, quae in gratia Dei cum legitima intentione, et invocatione divini auxilii suscipitur, inchoatur in nomine Domini, ergo felicem sortiatur exitum.

EXORDIUM.

Quod in hodierno Evangelio Apostols evan-
nissime legitur, id vereor, ne multis, et utinam
non plerisque rusticis, aliisque hominibus,
qui inter labores vitam suam consumunt,
eveniat, vereor, inquam, ne plerique in
vita sua sine cum dolore et rubore dicere
cogantur: *Preceptor, tota vita laborantes,
nil cepimus.* Neque tamen causam multum
et diu indagare oportet. In prompta quippe
est, id unice ex hoc capite provenire, quod
ea, quae ante, in, et post labores observanda
sunt, studioso non observent, seu, quod
idem est, quod in verbo Domini retia suo-
rum laborum, conatumque non laxent.
Quare ne vobis idem eveniat, dicam in hac
et sequentibus concionibus, quid in labori-
bus vestris observare debeatis. Et hodie qui-
dem initium faciam ab iis, quae ante laborem
observanda sunt. Spero proinde, sicut mat-
teria haec omnibus valde necessaria est, ita
etiam ab omnibus magna cum attentione au-
ditum iri.

Propositio.

Commune apud Latinos proverbium est:
Dimidium facti, qui bene cepit, habet, quod
Germani nostri sic proferant *wohl gefangen,
an, ist halb gethan.* Quo quidem indicare
voluerunt, plurimum ad felicem actionis exitum
sortiendum conducere, si ea bene inchoet.
Hinc S. Climacus dixit, peculiarem
Demonem esse constitutum, qui *praecursor*
vocatur, cuius officium sit, homines impe-
dire, ne primas diei cogitationes, Deo offerant,
eo quod experientia constet, ejus plerumque
totum esse diem, qui primas sibi
cogitationes vindicaverit. Quod iste Sanctus
de die dixit, hoc de quovis opere merito dici
debet, atque adeo quicumque cupit felicem
suae actionis exitum obtinere, ante omnia
studeat, ut bene incipiat talem actionem; id
autem quomodo praestandum sit, pulchro S.
Petrus suo exemplo in hodierno Evangelio
docuit, dum dixit: *In verbo tuo (id est nomine)
laxabo rete.* His enim verbis significa-
vit tria requiri, ut actio aliqua bene inchoet.

Pars prima.

Enim in nomine Domini laborare idem signi-
ficat, ac in *charitate et gratia Dei*, labo-
rare. Hunc enim sensum videtur hodiernum
Evangelium confirmare, dum narrat, Apos-
tolos Christo non praesente frustra laborasse;
quam primum autem praesens fuit, mox eos
felicem piscationis successum fuisse sortitos,
nimirum verissimum est, quod ipse Joannis
xv. dixit: *Sine me nihil potestis facere; qui
autem manet in me, et ego in eo, intellige
per gratiam et charitatem, hic fert fructum
multum.* Et haec videlicet est causa non mi-
nima, cur tam multi totis diebus et mensibus,
et annis laborantes, nihil capiant. Quam
multi enim sunt, qui post peccatum mortale
commissum nil minus cogitant, quam de
statu gratiae recuperando, donec forte ex
precepto aut alio titulo confiteri cogantur.
Quid mirum ergo, si nullam a Deo benedic-
tionem obtineant; nam *Benedictio Domini
super caput justis*, teste Salom. Prov. x. Hinc
ipse Deus olim Israelitis sequentibus verbis
alloquitur est. *Levit. xxvi. Si in praecipis meis
ambulaveritis, et mandata mea custodieritis,
et feceritis ea, dabo vobis pluvias in tempori-
bus suis, et terra gignet germen suum, et
pomis arbores replebuntur. Quod si autem
non audieritis me, visitabo vos velociter in
egestate et ardore, frustra feretis sementem,
quae ab hostibus devorabitur. Consumetur in-
cassum labor vester, non proferet terra ger-
men, nec arbores poma praebunt.* Si ergo,
dilecti, cupitis, ut deinceps labor vester felici-
tate succedat, in nomine Domini et gratia
Dei emendem inchoate. Et quemadmodum an-
tequam agrum arare incipiatis, prius lapides,
si quos ibi videtis, tollitis, ne semen suffo-
cent, et irritum laborem vestrum faciatis;
ita simul imo magis noxios lapides peccata
vestra putate, atque adeo ante omnia per
veram confessionem aut contritionem ea tol-
lere studete, ne fructui, quem speratis, im-
pedimento sint.

Pars secunda.

In nomine Domini laborare idem signifi-
cat, ac cum *Dei auxilio* laborare; ita Chris-
tus Marc. xvi. dixit: *In nomine meo Demonia
ejicient.* Atque haec est secunda industria,
quam ante laborem nostrum praemittere de-

bemus, auxilii scilicet divini invocatio. Ita
sane Christus passim suo exemplo docuit,
dum plerumque ante, quam principale ali-
quot opus inchoaret, oculos ad caelum leva-
vit, et a Patre auxilium petivit, non quod
ipse eo indigeret, sed ut nos, quid facien-
dum esset pro felici actionum nostrarum suc-
cessu, exemplo suo doceret. Hinc et Ecclesia
omnibus horis devotissimum illum, et a Cas-
siano miris laudibus celebratum versuculum
Deus in adiutorium meum intende: praemittit.
Nimirum novit sapientissima mater,
quod ut S. David Ps. cxxvi. ait: *Nisi Domi-
nus edificaverit domum, in vanum laborave-
runt, qui edificaverunt eam*; nimirum plantare
et rigare nos possumus, id est, conatum ex
nostra parte adhibere, at incrementum dare
ad Deum pertinet, ut recte S. Paulus I. Cor.
v. docuit. Errant proinde et graviter errant,
qui omnem fructum a suo labore, et indus-
tria pendere existimantes, Dei auxilium per
preces invocare negligunt; et sane non pau-
cos reperire est, qui summo mane ad labores
se accingunt, quos si hortatur quispiam, ut
prius orationem aliquam praemittant, dicere
audebunt, sibi non vacare jam ad orandum,
sed ad laborem properandum esse. Sed hi
vel ex suis factis, et dictis errorem suum
deprehendere et corrigere possunt: Dicite
enim, o boni, si, dum falcem vestram
accutis, aut currum inungitis, quispiam sic
vos alloquitur: O tarda animalia, cur tem-
pus hoc labore teritis? Cur ad laborem non
properatis? Dicite, inquam, quid sic loquenti
responsuri essetis? Annon diceretis eum re-
rum practicarum imperitum esse? Neque
inutile esse laborem, qui in acuendis ins-
trumentis insumitur, sed potius plurimum
promoveri? Idem ergo vobis dictum de ora-
tionis putate; oratio est, quae acuit instru-
menta, id est, potentias vestras; oratio est,
quae ungit actiones vestras, et fructuosas
facit. Hanc ergo ante omnia praemittite, et
tempus, quod in ea impenderitis, optime col-
locautum credite. Ita sane expertus est Isido-
rus, qui, ut in ipsius vita refertur, sepe ad
templum laboris tempore se contulerat; et
quamvis a sociis accusatus fuerit, ac si Do-
mino fidelis non esset, tamen post inquisitionem
reperitum est, plus ab eo laboratum,
quam ab aliis fuisse, eo quod Angeli ipsius
loco, dum in templo morabatur, laborarint.
Longe adhuc memorabilis exemplum in vita
S. Joan. Eleemosynarii legitur, quod scilicet
duo sartores fuerint quorum alter uxorem li-

beros et reliquam familiam facile alebat, etsi
nonnisi ordinariis diebus laboraret; alter
vero, etsi dies noctesque etiam festos labo-
rando inumeret, cum extrema tamen pau-
pertime conflictabatur, quare benedictionem
alterius demirans quaesivit; quo tandem re-
medio ueretur, ad eam impetrandam? Cui
pius sartor respondit, se libenter locum, ubi
ea sibi obtingeret, ostensurum, simulque ad
templum Missae audiendam gratia aliquot vic-
ibus deduxit, et tandem causam benedictionis
avidius cognoscere cupientem respondit, ipsis-
simum esse locum, ad quem duxisset; neque
enim aliunde rectius eam, quam a Deo spe-
rari ut qui aperte dixerit: *Quaerite primum
regnum Dei et iustitiam ejus: et haec omnia
adjicientur vobis.* MATTH. VI. Notate hoc,
quotquot hactenus magis vobis, quam Deo
confisi, vix unquam Dei auxilium pro actio-
nibus vestris invocare consuevistis. Notate,
inquam, discite causam agnoscere, ob quam
tam exiguum benedictionem hactenus estis
expertis. Audite Deum per Aggeum Prophe-
tam c. I. vos alloquentem. « Ponite corda
vestra super vias vestras. Seminastis multum
et intulistis parum: comedistis, et non estis
satiati; bibistis, et non estis inebriati; ope-
rustis vos, et non estis calefacti; et qui
mercedem congregavit, misit eam in sacculum
pertusum. Quam ob causam dicit Dominus
exercituum: Quia domus mea deserta est, et
vos festinastis unusquisque in domum suam;
propter hoc super vos prohibiti sunt caeli,
ne darent rorem, et terra prohibita est, ne
daret germen suum. » Deinceps ergo, mei
Auditores, festinate lente, nam, ut Salo-
mon ait Prov. xiii. *Substantia festinata mi-
nuetur, quae autem paulatim colligitur pro-
ficiat.* Itaque ergo diligenter suo tempore ad
templum. Nam juxta commune Prov. *Kir-
chen gehen versammet nich.* Commendate dil-
igenter vestros labores Deo, invocate illius
auxilium, dicite cum Ecclesia: « Actiones
nostras, quaesumus Domine, aspirando pra-
veni et adjuvando prosequere, ut cuncta
nostra oratio et operatio a te semper incipiat,
et per te caepa finiatur per Christum Domi-
num nostrum. »

Pars tertia.

In nomine Domini idem significat, ac *prop-
ter Dominum*, atque adeo per hoc indicatur
tertium caput, quod ante laborem observan-

dum est, ut scilicet consilium S. Pauli Cor. I. c. x. datum observetur: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Ita Anachoreta ille docuit, qui quoties opus aliquod aspiciatur, subsistere solebat, causamque hujus rei rogatus dixit, actiones nostras nullius esse momenti, nisi ad eas recta intentio accedat; quare quemadmodum, qui jaculatur, tantisper hæret, dum in scopum arcum dirigit, quo certius collimet; ita se quoque subsistere, donec opus, quod præ manibus est, ad bonum finem sit directum, Deoque consecratum. Et hic sane non levis iterum negligentia in multis reperitur, quæ tanto magis culpanda est, quanto accuratius similis industria, qualis hic requiritur, in rebus levioris momenti adhibetur. Quis enim semen in terram projecturus, non optimum, et quod centuplum fructum daret, eligeret, si in ipsius potestate foret hæc electio? Quis artifex suum laborem non libentius venderet illi, qui pretium centuplo majus, quam alii offerret? Cum ergo Deus sit illa terra frugifera, quæ centuplum fructum promittit; sit Dominus ille, qui infinitas majus præmium, quam omnes offert, annon summa socordia, imo et stultitia erit, si eidem per bonam intentionem nostrum laborem committere et consecrare negligamus? O utinam gravitas et momentum hujus actionis satis ab hominibus ponderetur! Profecto majorem deinceps in hac intentione operibus suis præfrenda diligentiam adhiberent. Ah dilecti, saltem vos deinceps hanc industriam diligentius observate, eumque in finem illud opificis epithim perpetuo in memoria habete.